— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕299 号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市卢丽燕、孙华军、李媛名师工作室

开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥三亚市名师工作室在引领学科发展、推广先进经验、

培育青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教

育教学突出问题，卢丽燕、孙华军、李媛名师工作室将于 11 月

分别在三亚市、江西省南昌市、保亭县开展研修活动，现将具体

安排通知如下：

一、活动安排

（一）卢丽燕名师工作室

日期 时间 研修内容 负责人/主讲人
地点

8：10—8：55 观摩课：《诫子书》
三亚市立才学校：

姚雅宁

三亚

市立

才学

校
11月
14日

9：05—9：50 观摩课：《诫子书》

上海外国语大学
三亚附属中学：

倪海山

9：55—10：55
微讲座：《构建基于新课标与
学情的语文阅读教学好课堂》

三亚市教育研究
培训院：卢丽燕

11：05—11：50 交流研讨
三亚市立才学校：

彭蕾蕾

— 2 —

11月
16日

8：00—8：40 观摩课：《劝学》
三亚市民族中学：

张琳

三亚
市民
族中
学

9：00—9：40 观摩课：《劝学》
中国人民大学附
属中学三亚学校：

武靖嫔

9：40—10：40
讲座：《构建基于新课标新教
材的文言文阅读教学好课堂》

三亚市教育研究
培训院：卢丽燕

10：40—11：40
讲座：《初高中衔接阶段文言

文教学策略探究》
三亚市第一中学：

胡斯达

11：40—12：10 交流研讨
三亚市民族中学：

王少琴

11月
21日

8：00—8：30
高三古诗文阅读备考情况分

析交流
三亚市田家炳高
级中学：翟小艺

三亚
市田
家炳
高级
中学

8：30—9：30
讲座：《构建教学评一体化的

古诗阅读教学好课堂》
三亚市教育研究
培训院：卢丽燕

9：40—10：20
观摩课：《诗歌八大题材之送

别怀人诗赏析》
三亚市田家炳高
级中学：胡盈

10：30—11：10
观摩课：《诗歌八大题材之送

别怀人诗赏析》
海南中学三亚学
校：陈彦西

11：20—12：00 交流研讨
三亚市田家炳高
级中学：翟小艺

经费
安排

1.工作室领衔人的食宿费、往返交通费，授课（讲座）教师课酬费、培训资

料费从卢丽燕名师工作室专项经费中列支。

2.其他工作室成员的食宿费从卢丽燕名师工作室专项经费中列支，往返交通

费回所在单位报销。

参加
人员

1.三亚市卢丽燕名师工作室成员（见附件 1），相关区域初（高）中语文学
科教师。
2.参加立才学校活动的人员是三亚市卢丽燕名师工作室核心成员，区域初中
语文学科教师。
3.参加民族中学和田家炳高级中学活动的人员是三亚市卢丽燕名师工作室
成员，区域高中语文学科教师。

其他
事项

1.如活动时间有调整，将在卢丽燕名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800 字的心得体会或教学反思，以

Word 文档的形式于活动结束 5日内提交到邮箱：2325616428@qq.com。

3.本次研修活动的美篇由工作室宣传部负责。

4.联系人：卢丽燕 13876597668。

mailto:2325616428@qq.com

— 3 —

（二）孙华军名师工作室
研修主题：“教-学-评”一体化高质量物理课堂教学观察与评价
研修时间：2023 年 11 月 17 日----11 月 20 日
研修地点：江西省南昌市

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

11 月 17 日
上午 乘机、报到 田慧颖

南昌
市外
国语
学校
(九
龙湖
校
区)

15：00—17：20 开幕式、物理学科报告会 孙华军

11 月 18 日

8：00—17：00 现场观摩教学比赛

孙华军
14：00—17：00 自制教具展评

19：30—21：00
“教-学-评”一体化课堂教学观
察与评价交流

11 月 19 日

8：00—17：00 现场观摩教学比赛

孙华军14：00—16：00 自制教具展评

19：30—21：00
“教-学-评”一体化课堂教学观
察与评价交流

11 月 20 日 8：00—12：00 专家点评、闭幕式
孙华军

下午、晚上 返程

经费
安排

1.工作室领衔人的会务费、食宿费和交通费，成员的食宿费、培训资

料费、研修交流租用场地费均由孙华军名师工作室专项经费列支。

2.工作室成员的交通费、会务费回所在单位报销。

参加
人员

三亚市孙华军名师工作室全体成员（名单见附件 2）

其他
事项

1.如活动时间有调整，将在孙华军名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800 字以上课堂教学观察及

评价案例，以 Word 文档的形式在 11 月 30 日前提交到邮箱：

332866962@qq.com。

3.联系人：孙华军 电话：16608986730。

— 4 —

（三）三亚市李媛名师工作室

研修主题：初中英语大单元课例研究暨送教下乡研修活动
研修时间：2023 年 11 月 21 日至 23 日
研修地点：保亭中学

日期 时间 研修内容
主讲
/负责

地点

11 月
21 日

下
午

15:00-18:00 报到 周艳
维也纳国际酒店保
亭中心店

11 月
22 日

上
午

7:30-7:45 签到 周艳

保亭中学综合楼二
楼多媒体会议室

7:50-8:30 七年级 M6U2 阅读课 江亮

8:40-9:20 八年级 M9U1 听说课 羊小丽

9:35-10:15 八年级 M9U2 阅读课 王晨

10:25-11:05 八年级 M10U1 听说课 刘晓舒

11:15-12:15 评课 李媛

下
午

15:00-15:40 九年级 M10U2 阅读课 卜杰宏
保亭中学综合楼二
楼多媒体会议室

15:55-16:35 六年级 M7U1 听说课 詹倩倩 思源小学

15:55-16:35 评课 李媛

保亭中学综合楼二
楼多媒体会议室16:40-18:40

讲座：中小学教师小课
题研究策略

陈传玲

11 月
23 日

上
午

8:00-8:25 签到 周艳

保亭中学综合楼二
楼多媒体会议室8:30-11:30

讲座：初中英语大单元
课例研究路径(暂定）

刘彤

下
午

返程

参加
人员

三亚市李媛名师工作室成员(见附件 3)

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 11 月 8 日印发

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完成

实际情况登记继续教育学分。

附件：1.卢丽燕名师工作室成员名单

2.孙华军名师工作室成员名单

3.李媛名师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2023 年 11 月 8 日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）

经费
安排

1.本次活动产生的专家讲课（座）费、专家和主持人往返交通费、食宿费、
劳务费等从三亚市李媛名师工作室专项经费中列支。
2.本次活动产生的培训资料费、工作室成员的食宿费等从三亚市李媛名师工
作室专项经费中列支。
3.工作室成员交通费回所在单位报销。

其他
事项

1.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以 word
文档形式在培训后七天内提交到邮箱 ly1981feixiang@163.com。
2.联系人：李媛 联系电话：18689755825

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。